Da Roverè, di sier Nicolò da cha da Pexaro podestà. Come havia el signor Lodovico esser zonto venire a Meran, et ha fato discargar some 52, si dice era danari. *Item*, feva zente, eravi li tre cardinali, arà boemi con lui, et il re di romani è pur in guerra con sguizari, et dia romper in favor dil signor Lodovico per tre vie, una verso Milan, una Roverè, et una in Friul.

Da Feltre, di sier Mathio Barbaro podestà et capitano, di 15. Haver certo la pace non esser fata tra sguizari et il re di romani, *tamen* el signor Lodovico procura la se fazi, dubita non siegui qualche novità, voria li fusse mandà bombardieri per non vi esser monition etc. Et cussì li fo mandato do bombardieri, etc.

Da Crema, di sier Hironimo Liom el cavalier podestà et capitano, di 14. Come havia, a dì 4 di l'istante el signor

Lodovico alozò a Belazo a castello di domino Marchesin Stanga sopra el lago di Como dove disnò, et zobia poi in una piccola barcha con ditto domino Marchexin et uno altro in abito incognito sopra uno fasso di fieno passò, et in altra [1309] burchiela grossa vi era assai forzieri, et do altre apresso pur grosse eravi provisionati et ballestrieri, et a dì 5 a una torre chiamata Vologno lontan di Belazo mia 12 a hore 19 arivoe, et quelli dil lago inteso andò a ditta torre molti homini del paese in assai burchiele per retenir ditto signor Lodovico et tuorli il suo, deli una bataja a la torre nella qual era il fradelo dello explorator nostro, referisse questo, et fono morti di questi paesani tre, et ritornono a casa. Et quella sera a hore una di note partì il signor Lodovico con il suo, et andò a Morbegno mia 4 lontan de lì fra terra, dove stete quella note, è loco sicuro, *licet* non sia murato et apresso el Lambro fiumara che corre assai et aqua grossa non vi si pol passar a guazo: et se quelli di lago tre hore avanti fosseno venuti che si partisse di Belazo lo prendevano; et el venire avanti zorno si partì da Morbegno, et andò a Tyram terra grossa et forte dil ducato di Milan, et li vene bon numero di todeschi contra, et zonse il sabato a Tyram al levar dil sol, ch'è mia 86 da Morbegno, siché caminò tutto el venire per non haver loco altro sicuro di questo, poi la domenega andò a disnar a Bormio mia 4 da Tyram, dove era firmato et facea adunanza di todeschi, lassò fornito Tyram di artilarie et 300 todeschi.

Item, referisse, in questo *interim*, a dì 8, vene uno trombeta francese, et tolse il possesso per nome di roy di Belazo, et di un altro castello nominato Menaso, et andò poi a dì 10 a Bellan, il borgo è assai bon, ma non à rocha, e Varena et Lecho e levono l'insegne regie; poi il mercore a vale Sasena dove non è forteza, ma ben passi streti, la Valtelina ancor tutta via si teniva per il signor Lodovico fino a dì 12 de l'istante; conclude la prima terra di ditta valle è Morbegno ch'è lontan da Tyran mia 86, et questo è quanto à referito.